[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局

ZHOUSHANSHI  SHENJIJU

SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2021〕21号

（总第138号）

舟山市审计局办公室

舟山市财政局具体组织的2020年度本级

预算执行和决算草案编制审计结果
（2021年11月29日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第十七条、《浙江省预算执行情况审计监督办法》的规定，舟山市审计局于2021年4月9日至6月18日对舟山市财政局具体组织的2020年度本级预算执行和决算草案编制等事项进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

（一）一般公共预算执行情况。2020年，市本级一般公共预算收入执行数702757万元，完成预算的97.1％，较上年增长3.8％；一般公共预算支出执行数1231670万元，完成预算的103％，较上年下降3.4％。2020年，市本级一般公共预算实际可用财力1376562万元，援助其他地区支出1370万元，安排预算稳定调节基金125762万元，债券还本支出943万元，结转下年使用资金16817万元。
（二）政府性基金预算执行情况。2020年，市本级政府性基金预算收入执行数759640万元，完成预算的100.8％，较上年下降62.0％；政府性基金预算支出执行数859718万元，完成预算的105.3％，较上年下降44.4%。截至2020年底，政府性基金累计结余427779万元。
（三）国有资本经营预算执行情况。2020年，市本级国有资本经营预算收入执行数3843万元，完成预算的100.1%，较上年增长36.1%；国有资本经营预算支出执行数3843万元，完成预算的100.1%，较上年增长36.1%。
（四）社保基金预算执行情况。2020年，市级社会保险基金收入预算执行数683610万元，完成预算的102.4%，较上年增长6.2％；社会保险基金支出预算执行数895405万元，完成预算的100.5%，较上年增长10.8％。截至2020年末，市级社保基金结余345264万元。（市级社会保险基金不含定海区、普陀区机关事业单位基本养老保险基金）
（五）地方债务情况。截至2020年底，市本级政府债务余额233.52亿元，其中一般债务95.88亿元、专项债务137.64亿元。余额规模较上年增加24.1亿元，增长11.51%。
二、审计评价意见

审计结果表明，舟山市财政局具体组织的2020年度本级预算执行和决算草案编制情况总体良好，同步推进疫情防控和经济社会发展，充分发挥财政职能作用。但审计也发现，市本级财政在财政预算编制管理、财政收支管理、专项资金使用管理、部门账户管理、政府综合财务报告编制管理、政府债券资金使用管理等方面还存在一些问题，有待进一步改进和完善。

三、审计发现的主要问题

（一）预算编制管理不规范。

1.市本级预算草案编制不够细化。一是3个政府性基金预算支出未按功能分类细化编列到项级功能科目；二是一般公共预算对下级补助支出、政府性基金预算对县区转移支付支出未细化编列到地区和项目。

2.预算草案中未编制重大政府投资项目预算。2020年初，提交人大审议的市本级2020年度预算草案未反映重大投资项目预算安排情况。

（二）财政收支管理不规范。

1.未及时足额将各财政专户利息收入上缴国库。截至2020年末，舟山市财政局未及时足额将各财政专户利息收入上缴国库。

2.未经预算安排直接分配部分专项资金。2020年，舟山市财政局未经预算安排直接分配部分收缴的部门专项资金。

3.未及时分解下达省拨专项资金。2020年，舟山市财政局未及时分解下达部分省级转移支付资金。

4.未及时分配政府性专项资金。舟山市财政局在2020年10月至12月追加政府性专项资金。

（三）政府专项资金管理使用不规范。

1.未及时修订2项专项资金管理办法。舟山市财政局及舟山市供销合作社等相关主管部门未及时修订供销合作社财政扶持专项等2项专项资金管理办法。

2.5个“十四五”规划项目编制进度滞后。截至审计日，舟山市卫生健康委员会未及时编制舟山市公共卫生应急管理体系等5个“十四五”规划项目。
（四）舟山市港航和口岸管理局4个基建账未并入行政账统一核算。截至审计日,舟山市港航和口岸管理局将蛇移门航道工程等4个项目单独开设基本建设专户核算，未并入行政账户。

（五）政府综合财务报告反映不完整、不准确。

1.公共基础设施未完整反映。市本级2019年度政府综合财务报告未全面反映公路、水路、港口等公共基础设施。

2.固定资产及在建工程反映不准确。舟山医院等3家单位2019年度政府财务报告中固定资产及在建工程反映不准确。

（六）债券资金申报不合理，债券资金存在跨年度使用问题。审计抽查发现，市本级2018年度2笔债券资金跨年度使用。
四、审计发现问题的整改情况

对本次审计发现的问题，舟山市审计局依法出具审计报告，提出审计建议，并向负有整改责任的单位出具审计整改事项告知书，督促相关单位予以整改落实。舟山市财政局等相关单位高度重视，积极采取措施落实整改。

（一）对于预算编制管理不规范问题。舟山市财政局承诺以后年度进一步细化预算编制；在2021年度预算草案中编制了重大政府投资项目预算。

（二）对于财政收支管理不规范问题。舟山市财政局将应缴专户利息全额上缴国库；承诺以后年度严格预算执行；督促主管部门及时明确专项资金分配方案，按时分解下达专项资金。

（三）对于政府专项资金管理使用不规范问题。舟山市财政局会同舟山市供销合作社等相关主管部门修订了供销合作社财政扶持等2项专项资金管理办法；舟山市卫生健康委员会5个规划均已完成前期调查研究和本文草拟，其中1个规划已发布。

（四）对于4个基建账未并入行政账统一核算的问题。舟山市港航和口岸管理局已将4个基建专户注销，账户余额全部并入行政账户进行统一核算。

（五）对于政府综合财务报告反映不完整、不准确问题。舟山市财政局按照浙财会〔2021〕13 号文件要求，力争在2021年底前基本完成公路、水路公共基础设施入账和会计核算工作；舟山医院等3家单位对涉及的固定资产及在建工程科目进行了账务调整。

（六）对于债券资金申报不合理，债券资金存在跨年度使用问题。涉及的2笔债券资金均已使用完毕。

审计结果公告